PREFEITURA

~ARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Ofício nº 258/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 202S/2028

Barra do Garças - MT, 05 de maio de 2025.

Ao Exmo. Senhor:
Armando Alves Brito
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Estudo técnico de sinalização de trânsito.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à Indicação nº 188/2025,

informamos que a equipe técnica deste órgão realizou, no dia 30 de abril de 2025,

vistoria e análise de engenharia de tráfego nas Ruas 31 de Março e Egídio Sipriano

de Carvalho, com o objetivo de verificar as condições de segurança viária e a

necessidade de melhorias na sinalização.

Constatou-se, durante a inspeção, a necessidade de reforço da sinalização

horizontal, com a execução de novas pinturas de faixas de travessia de pedestres e

de regulamentação, bem como a repintura da sinalização existente, que se

encontrava desgastada. Além disso, foram implantadas novas placas de sinalização

vertical, com foco na segurança dos pedestres e na melhoria da organização do

tráfego local.

As intervenções visam, principalmente, garantir a segurança dos usuários da via,

com atenção especial à comunidade escolar do Centro Municipal de Educação

Básica Elizabeth Sanchez Lacerda, proporcionando maior visibilidade, ordenamento

do fluxo viário e prevenção de acidentes.

Em anexo, seguem registros fotográficos das ações executadas, com o intuito de

assegurar a transparência e prestar contas das atividades desenvolvidas por esta

Pasta.

Certos da vossa compreensão, renovamos votos de elevada estima e

consideração.

(66) 3401-2480 inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino .Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Carças/MT

PREFEITURA

BARRA DO GARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Respeitosamente,

ADM. 2025/2028

ue Ferreira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços

Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

(66) 3401-2480 inf.serv
@barradogarcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Oarças/MT